Contudo, apesar de o requerente ter enviado a documentação necessária 

(boletim de ocorrência, prontuário médico hospitalar, declarações médicas e outros 

documentos), a seguradora realizou o pagamento concernente ao pleito formulado no 

irrisório valor de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), no dia 04/10/2018, valor este que é inferior ao percentual devido, por ser 

desproporcional à debilidade/lesão sofrida, conforme será demonstrado pelos 

documentos anexos e pelo exame pericial. 

Portanto, em virtude de todo esse vilipêndio à legislação pátria, perpetrado

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 

2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

§2°), em atenção ao corolário da sucumbência; 

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em 

especial, por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de 

demais meios que se fizerem necessários. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede deferimento 

Poço Redondo/SE, 12 de junho de 2019. 

ANDERSON DE JESUS SANTOS 

OAB/BA 61.289 

FRANKLIN WANDERLEY DE ALMEIDA  

OAB/BA 61.394 

ANEXO I 

QUESITOS PARA PERÍCIA

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

11.945/2009, tem-se que para a 

perda anatômica e/ou funcional de um dos membros 

superiores e/ou de uma das mãos a Lei 6.174/74 prevê a 

aplicação do percentual de 70%, sobre o valor máximo 

indenizatório (R$ 13.500,00), o que corresponderia a R$ 

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais), e 

considerando que a repercussão foi leve, desse valor deve 

ser deduzido 25%, chegando-se, portanto, ao total de R$ 

2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos). 

Vejamos a equação do caso concreto: 

(TETO: R$ 13.500,00) X (PERCENTUAL DE ENQUADRAMENTO: 70%) 

X (PERCENTUAL DA PERDA ENCONTRADA: 25%) = VALOR DA 

INDENIZAÇÃO = R$ 2.362,50. 

Diante disso, percebemos que a demandada deixou de 

efetuar o pagamento da indenização no importe de R$ 

2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos), fazendo-o apenas no importe de R$ 

1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Ante o exposto, REQUER que a demandada seja 

condenada ao pagamento da complementação da indenização 

no importe de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco 

reais), valor esse que deverá ser atualizado 

monetariamente desde a data do evento danoso, conforme 

RESP. n° 1.483.620-SC. 

Requer, por consequência, o julgamento do processo 

no estado em que encontra, não tendo interesse em produzir 

outras provas.